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 20. NOVEMBER 2025 

GREEN POWER DENMARK 

LANGEBROGADE 3H 

1411 KØBENHAVN K 

 

 

DOK. ANSVARLIG: MEH 

SEKRETÆR:  

SAGSNR.:  S2025-1071 

DOKNR: D2025-4392620-11-2025 

Forsyningstilsynet (post@forsyningstilsynet.dk)  

Att.: Jakob Schmidth (jasc@forsyningstilsynet.dk) 

 

Høring over seks udkast til bekendtgørelser om betaling af 
gebyrer for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet (j.nr.: 
25/01750) 

Green Power Denmark takker for muligheden for at afgive høringssvar til 

Forsyningstilsynets bekendtgørelser vedrørende betaling af gebyrer for 

myndighedsbehandling i tilsynet i 2026.  

Green Power Denmark vil indledningsvist gerne anerkende, at der til høringen er 

udarbejdet et omfattende materiale, der skal øge gennemsigtigheden for de for-

skellige bekendtgørelser, der nu omfatter seks forskellige områder, hvilket er nyt-

tigt.  

Det er imidlertid fortsat uklart hvordan gebyrer, der følger af politiske aftaler og lov-

ændringer er indregnet. Det er f.eks. vanskeligt at identificere de reduktioner, der 

følger af den politiske aftale om Robuste rammer for elnetvirksomhedernes øko-

nomi og den efterfølgende lovændring. Disse reduktioner er aftalt til at skulle have 

effekt fra 2026. Green Power Denmark opfordrer til øget gennemsigtighed hero.     

Green Power har i det følgende specifikke bemærkninger til bekendtgø-

relse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om elfor-

syning: 

Forsyningstilsynet lægger i bekendtgørelsen op til en stigning på grundgebyrer på 

elområdet på 40,6 mio. kr. fra 2025 til 2026. Herudover skal der underdækkes for 8,3 

mio. kr.  

Det er dog uklart præcist hvad stigningen skyldes, da notat henviser til at der skal 

tilpasse til ”ændringer i mængder og omkostninger ved Forsyningstilsynets’ opga-

ver på elområdet samt den ekstraordinære afvikling af overdækningen i 2025”.  

Det ønskes derfor uddybet, hvad dette dækker over, hvilket også skal ses i lyset af 

forslag til finanslov for finansåret 2026 generelt lægger op til en nedgang i Forsy-

ningstilsynets gebyrindtægter. Det er desuden uklart hvem gebyrerne omfatter, for 

så vidt angår elhandelsvirksomheder, da også begrebet elhandler benyttes i nota-

tet. Green Power Denmark opfordrer til at skabe klarhed herom.   
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Samtidigt er stigningen også et udtryk for en uhensigtsmæssig tendens, hvor For-

syningstilsynets gebyr ændrer sig markant fra år til år – som Green Power Denmark 

også har gjort opmærksom på i tidligere høringssvar – hvilket skader konkurrence-

udsatte virksomheder, såsom elhandelsvirksomheder, ligesom det medfører yderli-

gere udgifter for netselskaber, som bliver videreført til elkunder.  

Med venlig hilsen 

Green Power Denmark 

 

Mette Louise Horneman 

Chefkonsulent, cand.jur. 
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Fjernvarmens Hus 

Merkurvej 7 
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 20. nov. 2025 
 
 

Dansk Fjernvarmes høringssvar vedr. udkast til bekendtgø-
relser om betaling af gebyrer for myndighedsbehandling i 
Forsyningstilsynet 
 
Dansk Fjernvarme (DFJ) har udarbejdet høringssvar til Forsyningstilsynets høring over 
udkast til seks bekendtgørelser om betaling af gebyrer for myndighedsbehandling i Forsy-
ningstilsynet. Høringen omfatter ændringer i de gebyrer, som blandt andre fjernvarmesel-
skaber skal betale for myndighedsbehandling hos Forsyningstilsynet. DFJ har alene for-
holdt sig til gebyrerne, som vedrører fjernvarmeselskaberne.  
 
DFJ’s bemærkninger til ændring i gebyrsatser efter lov om varmeforsyning  
Forsyningstilsynet lægger med høringen op til et fald i grundgebyret på varmeområdet fra 
237,98 kr. pr. TJ til en sats for 2026 på 76,37 kr. pr. TJ, dvs. et fald på ca.76 pct.  
 
Dette kommer efter en gebyrstigning på knap 100 pct. fra 2024 til 2025, som var begrun-
det i at gebyrrammen på varmeområdet fra 2024 til 2025 steg med 8,9 mio. kr. som følge 
af tilsyn med den forventede indførelse af prisloft, der vil medføre administrative omkost-
ninger for tilsynet. Satsen lå i 2024 på 122,91 kr. pr. TJ. 
 
Gebyrreduktionen vedr. 2026 skyldes ifølge tilsynet dels en overdækning på 13,3 mio. kr. 
fra tidligere år samt et yderligere forventet fald i omkostningerne på varmeområdet på 7,4 
mio. kr. i 2026.  
 
DFJ kvitterer for gebyrreduktionen vedr. 2026, men ønsker samtidig en uddybende forkla-
ring på, hvad gebyrfaldet reelt dækker over. Det er Dansk Fjernvarmes opfattelse, at stig-
ningen på knap 100 pct. fra 2024 til 2025 ikke kunne begrundes i stigninger i opgaver re-
lateret til forbrugerprisloftet, sådan som tilsynet ellers angav som baggrund for hovedpar-
ten af stigningen. Som det også fremgår af DFJ’s høringssvar vedr. gebyrer for 2025, så 
er det vores opfattelse, at der ikke var behov for de mange ekstra årsværk, som der blev 
lagt op til med den nævnte gebyrstigning. Samtidig har DFJ ikke ud fra den løbende dia-
log med tilsynet i løbet af 2025 en oplevelse af, at der har været afsat ret mange ressour-
cer til at arbejde med forbrugerprisloftet i 2025. Derfor ønsker DFJ nu afklaret, i hvilken 
grad gebyrreduktionen fra 2025 til 2026 reelt dækker over et permanent fald i antal års-
værk, som skal arbejde med varmeområdet, sådan som vi opfordrede til i vores hørings-
svar vedr. gebyrer for 2025.  

Forsyningstilsynet 
Torvegade 10 
3300 Frederiksværk 
 
Journalnummer: 25/01750 
 
Mail: post@forsyningstilsynet.dk; jasc@forsyningstilsynet.dk 
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DFJ henviser i øvrigt til sit høringssvar vedr. gebyrstigningen fra 2024 til 2025, som ved-
lægges som bilag.   
 
Derudover anbefaler DFJ, at Forsyningstilsynet fremover lægger større vægt på ensartet-
hed i niveauet af gebyrer over tid, jf. grundgebyrerne på varmeområdet for 2024 (122,91 
kr. pr. TJ), 2025 (237,98 kr. pr. TJ) og 2026 (76,37 kr. pr. TJ).  
 
DFJ’s bemærkninger til ændret gebyrsats efter lov om Forsyningstilsynet  
Det fremgår af høringsmaterialet, at gebyret på varmeområdet efter lov om Forsyningstil-
synet til finansiering af tilsynets overvågnings- og analyseopgaver, arbejdsplan og kon-
taktudvalg falder fra 12,64 kr. pr. TJ til 0,0 kr. pr. TJ. Faldet begrundes overordnet med 
ændringer i omkostninger og mængder samt afvikling af overdækning. DFJ kvitterer for 
gebyrreduktionen og lægger samtidig til grund, at gebyret vil stige igen, når overdæknin-
gen er afviklet, da der ikke kan udledes andet konkret af høringsmaterialet.  
 
Som også nævnt ved sidste års høring, anerkender DFJ værdien af tilsynets kontaktud-
valg, men vurderer ikke at tilsynets overvågnings- og analyseopgaver i tilstrækkelig grad 
bidrager til at ”skabe gennemsigtighed i og grundlag for løbende regeloptimering” på 
fjernvarmeområdet, sådan som det ellers var tiltænkt i stemmeaftalen ”Et stærkt tilsyn” af 
4. oktober 2017. Generelt skal DFJ opfordre til, at branchen inddrages mere i tilsynets 
analysearbejde, og at inddragelsen allerede sker i planlægningsfasen. Mere dialog og 
samarbejde vil efter vores opfattelse øge analysernes kvalitet og vil samtidig bidrage til, 
at de mest relevante forhold behandles, og at analyserne bliver afstemt med fjernvarme-
selskabernes virkelighed.  
 
DFJ’s bemærkninger til nyt gebyr efter lov om CO2-fangstaktiviteter 
Det fremgår af høringsmaterialet, at der indføres et nyt gebyr på CO2-fangst-aktiviteter.  
 
DFJ har forståelse for, at det pt. er vanskeligt at fastlægge, hvilke selskaber den ny ge-
byrbekendtgørelse i fremtiden kommer til at finde anvendelse for, og det anbefales i den 
forbindelse, at selskaber, der omfattes, gøres dette bekendt i god tid forinden det år, hvor 
der første gang opkræves betaling.  
 
I den forbindelse mener DFJ ikke, at der er belæg for at omfatte selskaber, der er i en 
indledende planlægningsfase vedr. et eventuelt kommende CC-projekt. Kriteriet for at 
omfatte selskaber af den ny bekendtgørelse må være, om der i selskabets ledelse er truf-
fet en endelig beslutning om investering i CO2-fangst (FID – Final Investment Decision).   
 
I tilfælde af, at selskaber i planlægsfasen omfattes, bør der ved opkrævningen skelnes 
mellem denne gruppe og gruppen af selskaber, som har et idriftsat fangstanlæg, idet der 
ifølge høringsmaterialets oplistning af tilsynsopgaver er tale om forskellige opgaver alt ef-
ter, om der er tale om et idriftsat anlæg eller ej. Er der endnu ikke nogen idriftsatte fangst-
anlæg, skal det fulde beløb ikke opkræves, idet der i det tilfælde ikke vil være de samme 
tilsynsopgaver, som hvis der var idriftsatte anlæg.  
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Endelig bemærker DFJ, at der er en uklarhed i høringsbrevets beskrivelse af formålet 
med Forsyningstilsynets tilsynsopgaver relateret til CO2-fangst. Det drejer sig om sætnin-
gen:  
 
 ”Formålet med Forsyningstilsynets tilsynsopgaver er således, …, i første række at sikre:  

• … 
• At overskydende gratis tildelte CO2-kvoter i tilfælde af statsstøtte vil skulle over-

føres til CO2-fangstvirksomheden.” 
 
DFJ skal her gøre opmærksom på, at overskydende gratis tildelte CO2-kvoter alene skal 
overføres til CO2-fangst-virksomheden, i det omfang at overskuddet af gratis tildelte kvo-
ter skyldes netop CO2-fangst. Det virker uklart ud fra formuleringen ovenfor.  
 
Generelt om fastsættelsen af gebyrerne 
Efter DFJ’s opfattelse bør ansvaret for at fastlægge Forsyningstilsynets opgaver, den 
økonomiske ramme for opgavevaretagelsen og udmøntningen af betalingerne til tilsynet 
fastsættes af andre end tilsynet selv.  
 
DFJ skal derfor ligesom tidligere opfordre til, at reglerne ændres, så tilsynet ikke selv kan 
træffe beslutninger om gebyrændringer.  
 

--------------------- 
 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på høringen. 
 

Med venlig hilsen 
 

Tine Skovlund, Chefkonsulent 
Dansk Fjernvarme 

ts@danskfjernvarme.dk 
Tlf.: +45 2189 9969 
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Energinet

Tonne Kjærsvej 65

DK-7000 Fredericia

+45 70 10 22 44
info@energinet.dk

CVR-nr. 28980671

Dato:
21. november 2025

Forfatter:
SGL

NOTAT

HØRINGSSVAR - BEKENDTGØRELSER OM BETALING

FOR MYNDIGHEDSBEHANDLING I

FORSYNINGSTILSYNET

Energinet takker for muligheden for at afgive bemærkninger til forslag til bekendtgørelser om

betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet.

Energinet har gennemgået de enkelte udkast med fokus på de elementer, der har særlig betyd-

ning for Energinet, og har målrettet kommenteringen herefter.

Energinets bemærkninger

1.1 Bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om
gasforsyning

Det fremgår af ’Notat -Gebyrsatser 2026 efter lov om gasforsyning’, at brint hører under lov

om gasforsyning, hvorfor brint nu også indgår i notat om gebyrsatser for gas.

Som Energinetlæser det, vil grundgebyrerne fortsat alene vedrøre gas, mens der for de time-

baserede gebyrer både kan være tale om gas og brint. Energinet henstiller til, at der i videst

muligt omfang bør ske en opsplitning af myndighedsomkostningerne til hhv. gas og brint på to

særskilte opgørelser og fakturaer, således Energinet entydigt kan adskille omkostningerne på

vores side.

Energinet har ingen bemærkninger til de øvrige bekendtgørelsesudkast.

Hvis nærværende høringssvar giver anledning til spørgsmål eller noget ønskes uddybet, kan
Energinet kontaktes på myndighed@energinet.dk

Med venlig hilsen

Sisse Guldager Larsen
Energinet Myndighedsenheden

mailto:myndighed@energinet.dk
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Til Forsyningstilsynet  
cc. Jacob Schmidth 
journalnummer 25/01750 

Høringssvar til bekendtgørelse om betaling for 
myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet november 2025 
 
Hermed fremsender KL høringssvar til udkast til bekendtgørelse om 
betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om 
miljøbeskyttelse. 
 
Det har ikke været muligt for KL at foretage en politisk behandling af 
høringssvaret inden for høringsfristen.  
 
Fald i gebyrsatserne 
KL finder det naturligvis positivt, at gebyrerne for Forsyningstilsynets 
myndighedsbehandling for 2026 reduceres og gebyrsatserne nedjusteres 
for alle tilsynsopgaver. I forhold til beløbenes størrelse noteres det dog, 
at der har været en ganske stor overdækning. Da kommunerne ikke har 
mulighed for at tilrette deres budgetter for 2026, vil de derfor have en 
overdækning i deres budgetter for 2026. I kommunernes samlede 
regnskab udgør beløbet til Forsyningstilsynet naturligvis en mindre andel, 
men med det øgede fokus der er på de kommunale affaldsgebyrer og 
ikke mindst producentgebyret, er det vigtigt, at Forsyningstilsynets 
forventede omkostninger svarer bedst muligt til de faktiske omkostninger.  
 
For at sikre transparens kunne det i øvrigt være hensigtsmæssigt, hvis 
det blev beskrevet, hvorfor omkostningerne falder. Det gælder især for 
opgaverne efter §7, hvor gebyrsatsen anvendes til analyser og reduceres 
markant.   
 
Timing i gebyrsatserne 
Som nævnt ovenfor kan gebyrsatserne for 2026 ikke nå at blive indregnet 
i det kommunale budget for 2026. Affaldstaksterne for 2026 blev allerede 
fremlagt til politisk godkendelse i midten af oktober og de indledende 
beregninger til budgettet allerede sker inden sommerferien. Det vil derfor 
være hensigtsmæssigt for den kommunale affaldstakstberegning, hvis 
Forsyningstilsynets gebyrsatser for det følgende år allerede sendes i 
høring i maj-juni måned.   
 
 
 



Dato: 21. november 2025

Sags ID: SAG-2024-02381
Dok. ID: 3640584

E-mail: JBAP@kl.dk
Direkte: 3370 3294

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S
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Nyt overvågningsområde i bekendtgørelsen 
Der savnes i øvrigt i høringsbrev eller notat en forklaring af indholdet af 
den nye opgave om overvågning og analyse af producentgebyret for 
emballage. Det er jo en opgave, som ikke har været hos 
Forsyningstilsynet tidligere og det kunne være hensigtsmæssigt med en 
forklaring på, hvordan arbejdsdelingen fremover bliver mellem 
Forsyningstilsynet og Miljøstyrelsen som jf. §107 og §108 i 
emballagebekendtgørelsen netop skal indsamle oplysninger om 
kommunernes producentgebyrer.      
 
I er naturligvis velkomne til at kontakt os for uddybende spørgsmål til 
høringssvaret.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Julie Bülow Appelqvist, 
Specialkonsulent, Klima og Tværkommunalt Samarbejde  
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Energistyrelsen 

 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

T: +45 3392 6700 

E: ens@ens.dk 

 

www.ens.dk 

 

 

 

 

Høringssvar fra Varme enheden i Energistyrelsen  
 

Att: Jakob Schmidth 

VAR har en enkel bemærkning til bekendtgørelse om betaling for 

myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om varmeforsyning.  

"Der lader til at være et overlap mellem den nye bestemmelse i § 4 og 

bestemmelsen i § 1, stk. 4. " 

 

 

Vi har ikke yderligere bidrag til høringen 

 

 

Kontor/afdeling 

Jura 

 

Dato 

19-11-2025 

 

J nr. 2025 - 16348 

 

/ADAXU 
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[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Til Forsyningstilsynet
Forsyningstilsynet har sendt ovennævnte bekendtgørelser i høring, hvor de primære
ændringer består af justeret gebyrsatser for grundgebyrerne. Vi besvarede en tilsvarende
høring i november 2024, og denne er vedlagt da vores principielle bemærkninger til
ovennævnte høring er de samme som til høringen i november 2024. Det handler om
gebyrerne efter lov om miljøbeskyttelse (affald) og de er sammenfattet herunder. For en
uddybning henvises til vores høringssvar fra november 2024.
 

Vi vil igen pege på, at gebyrerne bør opkræves pr. borger og ikke efter
affaldsmængderne, da disse tal er usikre. Det understreges af, at gebyrerne ændres
hvert år, og det er ikke blot småjusteringer. Vi skal i den sammenhæng opfordre
Forsyningstilsynet til at tagen sagen op med Klima-, energi- og forsyningsministeriet,
da det jo kræver ændringer af loven.
Den sene fastlæggelse af gebyrerne vanskeliggør kommunernes muligheder for at
fastsætte omkostningsægte gebyrer for det kommende år.

Dette vil blive forstærket hvis Forsyningstilsynet beslutter at lave årlige
udligninger af gebyrerne fremfor justere over en årrække, som også
kommunerne gør. Er det rigtigt forstået at Forsyningstilsynet vil foretage
justeringerne årligt, og ikke over en fire-årig periode, som ellers er muligt?

Betalingen efter bestemmelserne i §§ 3-6 bør ske på baggrund af timebetaling, da
bestemmelserne retter sig mod konkrete aktiviteter.
Forsyningstilsynet bør kortlægge kommunernes ressourceforbrug i relation til
indberetningerne til Forsyningstilsynet, herunder undersøge om oplysninger kan
findes andre steder.

 
Forsyningstilsynet er velkomne til at kontakte os, hvis høringssvaret giver anledning til
spørgsmål.
Venlig hilsen
Niels Remtoft
Specialkonsulent
T:  +45 72 31 20 73 
E:  nir@cirkulaer.dk

_________
 

 
Brancheforeningen Cirkulær

mailto:nir@cirkulaer.dk
mailto:post@forsyningstilsynet.dk
mailto:jasc@forsyningstilsynet.dk
mailto:nir@cirkulaer.dk
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Forsyningstilsynet 


Torvegade 10 


3300 Frederiksværk 


 


Att: Henrik Chieu 


Brevet sendes alene pr. mail.  


Høring over fem udkast til bekendtgørelser om betaling 
af gebyrer for myndighedsbehandling i 
Forsyningstilsynet 


Forsyningstilsynet har sendt ovennævnte bekendtgørelser i høring, hvor de primære 


ændringer består af justeret gebyrsatser for grundgebyrerne. Vi forholder os alene til 


gebyrerne efter lov om miljøbeskyttelse (affald). Vi kan konstatere at anvendelse af 


affaldsmængder som grundlag for gebyrerne synes uhensigtsmæssig, grundet usik-


kerheden af data. Dette problem har vi peget på i tidligere høringssvar.  


 


Vi er bekendt med, at det følger af den politiske aftale, at der skal anvendes affalds-


mængder som grundlag for gebyrerne. Når det nu i praksis viser sig, at brugen af af-


faldsmængder er præget af usikkerhed og gebyrerne skal ændres (markant) to 


gange om året, uden at der er nogen rationelle forklaringer, bør grundlaget tages op 


til fornyet overvejelse.  


 


Vi vil derfor anbefale at problemstillingen rejses, så det grundlag gebyrerne fastlæg-


ges på baggrund af, er gennemskueligt og forståeligt.  


 


Ovenstående uddybes i det efterfølgende, og vi har ligeledes et par yderligere be-


mærkninger til bekendtgørelsen.  


 
Gebyrsatser og affaldsmængder 
Forsyningstilsynet havde som bekendt en høring i maj-juni 2024, der også handlede 


om ændringer i grundgebyrerne. I det efterfølgende er et skema over affaldsmæng-


der fra fire udvalgte kommuner. Det første tal er fra en status pr. 15. maj 2024, som 


fulgte med høringsbrevet i maj 2024. Det andet er fra et dataudtræk pr. 30. august 


2024 som vi har modtaget fra Forsyningstilsynet. Begge datasæt er vedlagt.  


 


Vi er bekendt med at datasættet fra 30. august 2024 kan blive justeret i forbindelse 


med den endelige fastsættelse af grundgebyret.  
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Kommune 
(vægt i tons) 


Mængder – 
husholdnin-
ger (15/5-
2024) 


Mængder – 
husholdnin-
ger (30/8-
2024) 


Mængder i 
alt (30/8-
2024) 


Mængder i 
alt (Affaldsvi-
den -2023 
data)  


A 7.796 9.308 15.245 29.390 
B 15.464 14.226 17.964 28.500 
C 142.237 124.771 146.475 229.300 
D 80.910 119.115 163.541 210.500 


 


Som det fremgår, varierer mængderne kraftigt i den enkelte kommune – selvom tal-


lene er opgjort med kun 3½ måneds mellemrum. Forsyningstilsynet ses ikke at give 


en forklaring for denne variation.  


 


Data i den sidste kolonne er fra Affaldsviden, der er en hjemmeside hvor man kan 


finde en række (affalds)nøgletal, der i høj grad er baseret på kommunernes egne 


indberetninger (https://affaldsviden.info/). Mængderne her adskiller sig også mar-


kant fra de tal Forsyningstilsynet anvender.  


 


Vi har før peget på at kvaliteten af affaldsdata er usikker, og ovenstående skema un-


derstrege og bekræfter usikkerheden. Usikkerhed går igen i mange kommuner, hvil-


ket vi antager at Forsyningstilsynet selv har konstateret. Som minimum bør Forsy-


ningstilsynet derfor snarest rejse en diskussion om kvaliteten af de data, der anven-


des, herunder hvordan den kan styrkes.  


 


Som tidligere vil vi pege på, at muligheden for at opkræve et gebyr pr. borger bør 


overvejes, da det er forståelig, gennemsigtigt og skaber kontinuitet.  


 


Usikkerheden afspejler sig også i gebyrsatserne, der ændrer sig markant. Fx er geby-


ret efter § 7 i bekendtgørelsesudkastet steget med over 800 % på et år – fra 0,6 kr. pr. 


ton til de nu forslået 4,99 kr. pr. ton. Alle øvrige gebyrer stiger ligeledes. Hvorfor det 


sker, er vanskeligt at gennemskue, da Forsyningstilsynets forklaringer ikke kan siges 


at være udtømmende.  


 


Fx er det vanskeligt at forstå at gebyret efter § 6 stiger med næsten 100%, når antal-


let af kommuner der skal opkræves, er færre. Det forklares med, at det ikke er muligt 


at reducere omkostninger 1 til 1?  


 


Som gebyrerne fastsættes på nuværende tidspunkt, er de vanskelige at forstå, og 


der er begrænset gennemsigtighed. Det kan ingen være tjent med, hvilket er grun-


den til at vi opfordrer til en drøftelse af kvaliteten af data samt mulighederne for et 


andet grundlag at fastsætte gebyrerne. Vi er bekendt med at det kræver lovændrin-


ger, men det spor bør vel også forfølges, når det i praksis viser sig at affaldsmængder 


er en uhensigtsmæssig måde at opkræve gebyrer på baggrund af.  



https://affaldsviden.info/
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Kommunernes fastlæggelse af gebyrer 
Vi har tidligere peget på, at kommunerne fastsætter gebyrer i oktober for året efter, 


og mange steder starter arbejde allerede inden sommer. Derfor er det uhensigts-


mæssigt at gebyrerne til Forsyningstilsynet først er på plads ved udgangen af året.  


 


Det har ikke været muligt at finde en forklaring på, hvorfor Forsyningsstilsynet ikke 


kan fastlægge sine gebyrsatser i fx juni måned. Holder Forsyningstilsynet fast i sin 


praksis, med at fastlægge gebyrer ved udgangen af året, er de med til at vanskelig-


gøre kommunerne muligheder for at fastsætte omkostningsægte gebyrer.  


 
§§ 3-6 
Vi skal gentage vores ønske om at betalingen efter disse bestemmelser sker på bag-


grund af timebetaling. Samtlige bestemmelser retter sig mod konkrete kommuner 


der har en given aktivitet, hvorfor det må være muligt at få timebetaling. Det er en 


metode der anvendes i forbindelse med Miljøtilsyn og -godkendelser, hvorfor den 


også kan og bør anvendes her.  


 


Det vil styrke bekendtgørelsen og forståelsen af gebyret, hvis man vidste hvor 


mange kommuner der er omfattet af de forskellige bestemmelser. Vi skal derfor op-


fordre til, at Forsyningstilsynet opgør hvor mange kommuner der er omfattet af de 


enkelte bestemmelser i §§ 3-6. Vi har forstået at der er nul efter § 4.  


 
§ 7 
Vi vil gerne kvittere for at Forsyningstilsynet har udvidet § 7, så den giver en bedre 


indsigt i, hvilke opgaver Forsyningstilsynet skal løse i relation til analyser og overvåg-


ning.  


 


§ 8, stk. 4 
Bestemmelsen er ny, og vi må indrømme, at vi ikke forstår den. Det synes ikke at 


give mening, at kommunerne skal betale et gebyr til Forsyningstilsynet for en aktivi-


tet der er ophørt. Vi blev heller ikke klogere af at læse forklaringen i høringsbrevet.  


 


Forsyningstilsynet betales hvert år at beløb for at føre tilsyn efter §§ 3-6. Som mini-


mum bør Forsyningstilsynet forklare, hvad det er der skal føres tilsyn med, når aktivi-


teten er stoppet.  


 


Vi vil anbefale at bestemmelsen udgår.  
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Kommunernes ressourceforbrug 
Udover at kommunerne skal betale gebyrer til Forsyningstilsynet, så Forsyningstilsy-


net kan løfte sine opgaver, skal kommunerne også bruges ressourcer på at give For-


syningstilsynet de oplysninger de beder om.  


 


Der er som bekendt megen fokus på de kommunale affaldsgebyrer, og en af Forsy-


ningstilsynets opgaver er netop at overvåge de kommunale affaldsgebyrer.  


 


I den sammenhæng vil vi derfor opfordre Forsyningstilsynet til kortlægge, hvilke res-


sourcer (udover gebyrerne) Forsyningstilsynet forventer kommunerne skal bruge år-


ligt på at understøtte Forsyningstilsynets opgaver.  


 


Helt generelt skal vi opfordre Forsyningstilsynet til at undersøge, hvorvidt de oplys-


ninger de vil bede kommunerne findes hos andre statslige myndigheder. Kommu-


nerne skal også give oplysninger til Forsyningstilsynet i forbindelse med producent-


ansvaret for emballager. Det er ikke hensigtsmæssigt, hvis kommunerne skal indbe-


rette de samme oplysninger til flere statslige myndigheder.  


 


Afslutning 
Hvis høringssvaret giver anledning til spørgsmål, er I velkomne til at kontakte os. Vi 


stiller også gerne op til et møde, hvis I skulle ønske det.  


 


 


Venlig hilsen 


 


 


Niels Remtoft 


Specialkonsulent i Brancheforeningen Cirkulær 
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Forsyningstilsynet
Att: Jakob Schmidth
 
 
Høringssvar til udkast til seks bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i
Forsyningstilsynet (j. nr. 25/01750)
 
Dansk Industri afgiver hermed høringssvar til ovenstående seks bekendtgørelser.
 
DI konstaterer, at der er store ændringer i gebyrer for flere forsyningsområder.
                                   
Der er ganske vist tale om relativt små beløb i forhold til de samlede omkostninger i
infrastrukturselskaberne, men der er tale om relativt store ændringer i gebyrsatser på flere
forsyninger som følge af udligning af tidligere års over-/underdækninger. DI anbefaler derfor et
større fokus på budgetteringen af Forsyningstilsynets timeforbrug, så man bedre rammer årets
faktiske tilsynsomkostninger og dermed fremover reducerer over-/underdækninger til indregning i
efterfølgende års gebyrer.  
 

Med venlig hilsen

Kristian Nielsen
Seniorchefkonsulent
Energipolitik

5213 2375 
+4552132375 (Mobil)
krni@di.dk
energi.di.dk

 

Læs, hvordan DI behandler og beskytter 
persondata i DI's Privatlivspolitik

 

mailto:KRNI@DI.DK
mailto:post@forsyningstilsynet.dk
mailto:jasc@forsyningstilsynet.dk
mailto:krni@di.dk
https://energi.di.dk/
file:////c/danskindustri.dk
https://di.dk/privatlivspolitik
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Høring over seks udkast til bekendtgørelser 
om betaling af  
gebyrer for myndighedsbehandling i 
Forsyningstilsynet 

 

Dato  
 

21 November 2025 

 
Vejle Kommune 
Ressourcer & Genbrug 
 
Voervej 12 · 7100 Vejle 
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Til: Forsyningstilsynet 
j.nr. 25/01750 

Vejle Kommunes høringssvar – Udkast til bekendtgørelse om 
betaling for myndighedsbehandling efter 
miljøbeskyttelsesloven samt bemærkning til § 7 i 
bekendtgørelsen efter lov om Forsyningstilsynet 
 
Vejle Kommune takker for muligheden for at afgive høringssvar til 
Forsyningstilsynets udkast til de nye gebyrbekendtgørelser. Kommunen noterer 
at der er større stigninger i enkelte gebyrer, samtidig med at en række gebyrer 
på affaldsområdet foreslås sænket for 2026, herunder at justeringerne bringer 
opkrævningen tættere på det faktiske ressourceforbrug og den gældende 
opgaveportefølje. Dette vurderes positivt, da det understøtter en mere 
retvisende gebyrstruktur og en løbende tilpasning til Forsyningstilsynets reelle 
omkostningsniveau. 
 
Vejle Kommune vurderer samtidig, at den overordnede udvikling i gebyrerne bør 
ske på en måde, der sikrer stabilitet og forudsigelighed for kommunerne. 
Gebyrfastsættelsen på affaldsområdet er baseret på hvile-i-sig-selv-princippet, 
og der vil derfor naturligt kunne opstå over- og underdækninger i de enkelte 
regnskabsår. Da over- og underdækninger i dag håndteres på forskellig måde fra 
år til år, kan udligningen blive meget uens, hvilket i praksis kan skabe store og 
uforudsigelige udsving i gebyrerne 
 
Vejle Kommune vurderer, at Forsyningstilsynet med fordel kan læne sig op ad 
principperne bag hvile-i-sig-selv-princippet ved fastlæggelsen af sine processer 
for opgørelse og afvikling af over- og underdækning. En klar ramme baseret på 
disse principper vil styrke omkostningsægthed og samtidig bidrage til en mere 
stabil udvikling i gebyrerne over tid. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vejle Kommunen anbefaler samlet at: 
Forsyningstilsynet fastlægger ensartede principper for opgørelse og 
tidsmæssig afvikling af over- og underdækninger, samt at disse principper 
indarbejdes i tilsynets faste processer.  
Samtidig bør der være mulighed for en længere afviklingsperiode i særlige 
tilfælde, så større afvigelser kan udjævnes over flere år og dermed ikke fører 
til markante takstudsving eller likviditetsmæssige udfordringer. 
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Dette vil efter Vejle Kommunes vurdering bidrage væsentligt til en mere stabil 
og forudsigelig gebyrudvikling, hvor store årlige udsving begrænses, og 
gebyrerne afspejler de faktiske omkostninger ved Forsyningstilsynets 
opgavevaretagelse. 
 
For kommunerne er det afgørende, at gebyrudviklingen fremover sker inden for 
klare og forudsigelige rammer, da store udsving kan skabe betydelige 
udfordringer for budgetlægning og flerårig planlægning. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Vejle Kommune, Ressourcer & Genbrug 
 
Kim Bo Johansen 
Afdelingsleder 
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Til
Forsyningstilsynet
 
ARGO har pr. digital post den 19-11-2025 modtaget vedhæftede vedrørende høring over
seks bekendtgørelser om betaling af gebyrer for myndighedsbehandling i
Forsyningstilsynet.
 
Når vi tilgår høringsmaterialet via jeres hjemmeside, kan vi se, at høringen er dateret den
31-10-2025.
 
ARGO har ikke modtaget høringen den 31-10-2025, men først den 19-11-2025, dvs. to dage
før høringsfristen, hvilket betyder, at vi kun har haft mulighed for at skimme materialet.
Herudfra har vi ikke bemærkninger.  
 

Venlig hilsen
 
Berit Nielsen
Projektleder
dir +45 46 34 75 13 / mob  +45 21 77 53 55
e-mail: bn@argo.dk

Håndværkervej 70A
4000 Roskilde
tlf +45 46 34 75 00
www.argo.dk
info@argo.dk

 
Fra: Digitalpost <digitalpost@argo.dk> 
Sendt: 19. november 2025 09:37
Til: Berit Nielsen <bn@argo.dk>;
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Til rette vedkommende


Forsyningstilsynet beklager den sene fremsendelse, men hermed fremsendes orientering om at nedenstående udkast er sendt i høring med frist for svar den
21.11.


Høring over udkast til seks bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om elforsyning, lov om CO2‐fangstaktiviteter i
forsyningssektoren, lov om gasforsyning, lov om varmeforsyning, lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet


Høring
Frist: 21. november 2025


Forsyningstilsynet sender udkast til seks nye bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet (gebyrer) i høring.


De fem bekendtgørelser, som sendes i høring, har som overordnet formål at sikre, at Forsyningstilsynets gebyropkrævning svarer så præcist som muligt til de
faktiske omkostninger, som Forsyningstilsynets opgaver medfører. Bekendtgørelserne skal fra 1. januar 2026 ophæve og afløse de nugældende bekendtgørelser
om gebyrfinansiering på de seks lovområder. De nye bekendtgørelser får virkning for gebyrerne, som opkræves for 1. halvår 2026 og frem. Fem af
bekendtgørelserne er nye hovedbekendtgørelser, hvor strukturen bygger videre på de nugældende gebyrbekendtgørelser, som de skal afløse. En af
bekendtgørelserne er ny ‐ lov om CO2‐fangstaktiviteter i forsyningssektoren – og indfører hjemmel for Forsyningstilsynet til at modtage betaling til dækning af
omkostninger forbundet med opgavevaretagelse for myndighedsbehandling efter lov om CO2‐fangstaktiviteter i forsyningssektoren.


Forsyningstilsynet vurderer, at der er behov for at ændre i en del af gebyrsatserne for grundgebyrer i de fem eksisterende bekendtgørelser. Foruden ændringen af
gebyrsatserne for grundgebyrerne er der i de nye bekendtgørelser foretaget en række mindre ændringer i bestemmelserne i forhold til de gældende
gebyrbekendtgørelser. De nye gebyrsatser samt bemærkninger til de konkrete ændringer for de enkelte bekendtgørelser gennemgås i høringsbrevet.


Forsyningstilsynet vedlægger som bilag til høringen notater, der uddyber baggrunden for fastsættelsen af gebyrerne og ændringerne heri i forhold til de
nugældende gebyrer, hvortil der henvises.. Baggrunden er et ønske om at skabe gennemsigtighed i gebyrfastsættelsen.


Høringsmaterialet består af:


Høringsbrev
Høringsliste
Vurdering af erhvervsøkonomiske konsekvenser i bekendtgørelser
Seks udkast til bekendtgørelser efter:
lov om elforsyning,
lov om gasforsyning,
lov om varmeforsyning,
lov om CO2‐fangstaktiviteter i forsyningssektoren
lov om miljøbeskyttelse (affald) og
lov om Forsyningstilsynet.


Seks notater der uddyber baggrunden for fastsættelse af gebyrerne og ændringerne heri
Fem udkast til bekendtgørelser i word med ændringsmarkeringer (track changes) (Bekendtgørelsen om betaling for myndighedsbehandling i
Forsyningstilsynet efter lov om CO‐2fangstaktiviteter i forsyningssektoren er ny og indeholder ikke rettelser).


Indsendelse af høringssvar
Forsyningstilsynet anmoder interesserede om at indsende bemærkninger senest den 21. november 2025 pr. digital post via virk.dk eller borger.dk. Høringssvar
bedes venligst adresseres til Jakob Schmidth og påføres Forsyningstilsynets journalnummer 25/01750.


Høringen og alt materialet kan tilgås via vores hjemmeside eller via www.hoeringsportalen.dk


–––––––


–––––––


FORSYNINGSTILSYNET


Torvegade 10
3300 Frederiksværk


Telefon 4171 5400


Digital Post til os:
Send via virk.dk
Send via borger.dk


–––––––


Forsyningstilsynet behandler dine personoplysninger med det
formål at vejlede dig, besvare dine henvendelser eller som led i
Forsyningstilsynets varetagelse af sine myndighedsopgaver. Læs
vores persondatapolitik.



https://forsyningstilsynet.dk/vejledning-og-indberetning/hoeringer?categorizations=16017

https://forsyningstilsynet.dk/nyhedsbreve-2025/forsyningstilsynet-sender-udkast-til-seks-nye-bekendtgoerelser-om-betaling-for-myndighedsbehandling-i-forsyningstilsynet-i-hoering

https://www.hoeringsportalen.dk/

https://virk.dk/digitalpost/new/77f067d4-62c7-4afe-8a17-c92a98e1d702/8c65bdaa-7290-4f1f-87f8-9773f713cfe0/

https://post.borger.dk/send/77f067d4-62c7-4afe-8a17-c92a98e1d702/8c65bdaa-7290-4f1f-87f8-9773f713cfe0/
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